DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3586 de 20 de Fevereiro de 2024

DATA: 20/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 20/02/2024 18:52:17
IP com n°: 192.168.0.119

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3370

aDOM 1/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3586/2024 - 20/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

LEIS: 1.451/2024 - FIXA O SALÁRIO MÍNIMO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, CONCEDE REAJUSTE ÀS

DEMAIS CARREIRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETOS: 05/2024 - DISPÕE SOBRE O REPASSE DO DUODECIMO ALUSIVO AO EXERCICIO DE 2024, PARA A

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETOS: 06/2024 - ESTABELECE AS TABELAS DE REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES MU-NICIPAIS, NOS

TERMOS DA LEI Nº 1.451, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 20/02/2024 18:52:17 - IP com n°: 192.168.0.119
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3370

2/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3586/2024 - 20/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 1.451/2024

LEI Nº 1.451 de 08 de fevereiro de 2024.

FIXA O SALÁRIO MÍNIMO DO MUNICÍPIO DE SÃO

BENEDITO, CONCEDE REAJUSTE ÀS DEMAIS CARREIRAS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Benedito, Estado do Ceará, SAUL LIMA MACIEL , no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais, faz saber que a Câmara Municipal de São Benedito, Estado do Ceará,
aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a fixar o salário mínimo do Município de São Benedito (CE)
em R$ 1.412,00 (hum mil e quatrocentos e doze reais), para todos os órgãos da administração pública,
com vigência a partir do dia 1º de janeiro de 2024.
Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder o reajuste de 4,00% (quatro por cento) a todos os
servidores públicos municipais, correspondente a um percentual superior à variação do INPC – Índice
Nacional de Preço ao Consumidor de 2023, conforme artigo 3º. da Lei Municipal nº. 1.387/2023, a partir de
1º de janeiro de 2024.
§1º O reajuste ora autorizado caracteriza a revisão geral anual prevista no inciso X do artigo 37, da
Constituição Federal e na Lei Municipal nº. 1.043/2016.
§2º O reajuste concedido no caput deste artigo não se estende ao Prefeito, Vice Prefeito, Secretários,
cargos comissionados e demais categorias com remuneração definida em legislação própria, vinculadas a
pisos salariais.
Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária específica de cada
órgão.
Art. 4º As novas tabelas salariais dos servidores serão regulamentadas em decreto baixado e promulgado
pelo chefe do Poder Executivo, obedecidos os artigos 1º e 2º e os parágrafos acima.
Art. 5º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro
de 2024.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Estado do Ceará, aos 08 dias do mês de
fevereiro de 2024.

Atenciosamente,
___________________________

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 20/02/2024 18:52:17 - IP com n°: 192.168.0.119
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3370

3/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3586/2024 - 20/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETOS: 05/2024

DECRETO Nº. 05, de 20 de fevereiro de 2024.

DISPÕE SOBRE O REPASSE DO DUODECIMO ALUSIVO AO

EXERCICIO DE 2024, PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO

BENEDITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

SAUL  LIMA  MACIEL,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SÃO  BENEDITO,  no  uso  das  atribuições
legais que o cargo lhe confere, e
CONSIDERANDO o que estabelece o Art-29-A, da Constituição Federal verbis:

“ Art. 29-A. O total da despesa do Poder Legislativo Municipal, incluídos os subsídios dos
Vereadores e excluídos os gastos com inativos, não poderá ultrapassar os seguintes percentuais,
relativos ao somatório da receita tributária e das transferências previstas no § 5ºdo art. 153 e nos arts. 158 e 159,
efetivamente realizados no exercício anterior”.

I – 7% (sete por cento) para Municípios com população de até 100.000 (cem mil)habitantes.

CONSIDERANDO o que reza a Emenda Constituc ional n.º 58/2009;

CONSIDERANDO que o somatório da receita tributária e das transferênc ias c itadas no Art. 29-A,
da Constituição Federal, efetivamente arrecadadas no exercício financeiro de 2023 atingiu o montante de
R$ 78.363.760,74 (setenta e oito milhões, trezentos e sessenta etrês mil, setecentos e sessenta reais e setenta e
quatro centavos).

CONSIDERANDO o percentual máximo estabelec ido na EC 58/2009, que é de 7%(sete por cento),

o valor total a ser repassado durante o exercício financeiro de 2024 será de R$ 5.485.463,25 (cinco
milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta etrês reais e vinte e cinco centavos),
correspondendo a um repasse mensal da ordem de R$457.121,94 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, cento

e vinte e um reais e noventa e quatrocentavos).

CONSIDERANDO finalmente os dados contidos no Balancete Consolidado da Receita do mês
de dezembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º - Fica fixado o valor a ser repassado à Câmara Municipal de São Benedito a título de

duodécimo durante o exercício financeiro de 2024 no montante de R$ 5.485.463,25 (cinco milhões,
quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos),
equivalente a 7% (sete por cento) do somatório da receita tributária e das transferências previstas no § 5º do
art. 153 e nos arts. 158 e 159, efetivamente arrecadadas no exercício financeiro de 2023.

Art. 2º - Os cálculos comprobatórios dos valores demonstrados no presente decretosão oriundos
do Balancete Consolidado da Receita, referente ao mês de dezembro de 2023, cuja demonstração da
arrecadação está evidenc iada no Anexo I deste decreto.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNIC IPAL DE SÃO BENEDITO, em 20 de fevereiro de 2024.

__________________________________________
SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 20/02/2024 18:52:17 - IP com n°: 192.168.0.119
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3370

4/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3586/2024 - 20/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETOS: 06/2024

DECRETO Nº 06 de 20 de fevereiro de 2024

Estabelece as Tabelas de Remuneração dos Servidores

Municipais, nos termos da Lei nº 1.451, de 08 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO , no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de São Benedito.

DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidas as Tabelas de Remuneração dos servidores municipais do
Poder Executivo, constantes do Anexo Único deste Decreto, nos termos do art. 2º da Lei nº.
1.451/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo
a 1º. de janeiro de 2024, conforme o art. 1º. da Lei nº. 1.451/2024, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de São Benedito (CE), 20 de fevereiro de 2024.

__________________________________
SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO.

TABELA SALARIAL TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 2024      REAJUSTE DE  4 %

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

REF

NÍVEL

FUNDAMENTAL

(ANF) 40 HS

2024

NÍVEL MÉDIO

(ANM) 40 HS

2024

NÍVEL SUPERIOR

(ANS) 20HS  2024

NÍVEL SUPERIOR

(ANS) 30HS  2024

NÍVEL SUPERIOR

(ANS) 40HS  2024

1 R$ 1.412,00 R$ 1.454,36 R$ 1.412,00 R$ 1.684,43 R$ 2.245,93

2 R$ 1.454,36 R$ 1.497,99 R$ 1.454,36 R$ 1.734,96 R$ 2.313,31

3 R$ 1.497,99 R$ 1.542,93 R$ 1.497,99 R$ 1.787,01 R$ 2.382,71

4 R$ 1.542,93 R$ 1.589,22 R$ 1.542,93 R$ 1.840,62 R$ 2.454,19

5 R$ 1.589,22 R$ 1.636,89 R$ 1.589,22 R$ 1.895,84 R$ 2.527,81

6 R$ 1.636,89 R$ 1.686,00 R$ 1.636,89 R$ 1.952,72 R$ 2.603,65

7 R$ 1.686,00 R$ 1.736,58 R$ 1.686,00 R$ 2.011,30 R$ 2.681,76

8 R$ 1.736,58 R$ 1.788,68 R$ 1.736,58 R$ 2.071,64 R$ 2.762,21

9 R$ 1.788,68 R$ 1.842,34 R$ 1.788,68 R$ 2.133,79 R$ 2.845,08

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 20/02/2024 18:52:17 - IP com n°: 192.168.0.119
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3370

5/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3586/2024 - 20/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

10 R$ 1.842,34 R$ 1.897,61 R$ 1.842,34 R$ 2.197,80 R$ 2.930,43

11 R$ 1.897,61 R$ 1.954,54 R$ 1.897,61 R$ 2.263,73 R$ 3.018,34

12 R$ 1.954,54 R$ 2.013,17 R$ 1.954,54 R$ 2.331,65 R$ 3.108,89

13 R$ 2.013,17 R$ 2.073,57 R$ 2.013,17 R$ 2.401,59 R$ 3.202,16

14 R$ 2.073,57 R$ 2.135,78 R$ 2.073,57 R$ 2.473,64 R$ 3.298,22

15 R$ 2.135,78 R$ 2.199,85 R$ 2.135,78 R$ 2.547,85 R$ 3.397,17

16 R$ 2.199,85 R$ 2.265,85 R$ 2.199,85 R$ 2.624,29 R$ 3.499,09

17 R$ 2.265,85 R$ 2.333,82 R$ 2.265,85 R$ 2.703,02 R$ 3.604,06

18 R$ 2.333,82 R$ 2.403,84 R$ 2.333,82 R$ 2.784,11 R$ 3.712,18

19 R$ 2.403,84 R$ 2.475,95 R$ 2.403,84 R$ 2.867,63 R$ 3.823,55

20 R$ 2.475,95 R$ 2.550,23 R$ 2.475,95 R$ 2.953,66 R$ 3.938,25

21 R$ 2.550,23 R$ 2.626,74 R$ 2.550,23 R$ 3.042,27 R$ 4.056,40

22 R$ 2.626,74 R$ 2.705,54 R$ 2.626,74 R$ 3.133,54 R$ 4.178,09

23 R$ 2.705,54 R$ 2.786,70 R$ 2.705,54 R$ 3.227,54 R$ 4.303,43

24 R$ 2.786,70 R$ 2.870,31 R$ 2.786,70 R$ 3.324,37 R$ 4.432,54

25 R$ 2.870,31 R$ 2.956,41 R$ 2.870,31 R$ 3.424,10 R$ 4.565,51

26 R$ 2.956,41 R$ 3.045,11 R$ 2.956,41 R$ 3.526,82 R$ 4.702,48

27 R$ 3.045,11 R$ 3.136,46 R$ 3.045,11 R$ 3.632,63 R$ 4.843,55

28 R$ 3.136,46 R$ 3.230,55 R$ 3.136,46 R$ 3.741,61 R$ 4.988,86

29 R$ 3.230,55 R$ 3.327,47 R$ 3.230,55 R$ 3.853,85 R$ 5.138,53

30 R$ 3.327,47 R$ 3.427,29 R$ 3.327,47 R$ 3.969,47 R$ 5.292,68

31 R$ 3.427,29 R$ 3.530,11 R$ 3.427,29 R$ 4.088,55 R$ 5.451,46

32 R$ 3.530,11 R$ 3.636,02 R$ 3.530,11 R$ 4.211,21 R$ 5.615,01

33 R$ 3.636,02 R$ 3.745,10 R$ 3.636,02 R$ 4.337,55 R$ 5.783,46

34 R$ 3.745,10 R$ 3.857,45 R$ 3.745,10 R$ 4.467,67 R$ 5.956,96

35 R$ 3.857,45 R$ 3.973,17 R$ 3.857,45 R$ 4.601,70 R$ 6.135,67

36 R$ 3.973,17 R$ 4.092,37 R$ 3.973,17 R$ 4.739,75 R$ 6.319,74

37 R$ 4.092,37 R$ 4.215,14 R$ 4.092,37 R$ 4.881,95 R$ 6.509,33

38 R$ 4.215,14 R$ 4.341,59 R$ 4.215,14 R$ 5.028,41 R$ 6.704,61

39 R$ 4.341,59 R$ 4.471,84 R$ 4.341,59 R$ 5.179,26 R$ 6.905,75

40 R$ 4.471,84 R$ 4.606,00 R$ 4.471,84 R$ 5.334,64 R$ 7.112,92

41 R$ 4.606,00 R$ 4.744,18 R$ 4.606,00 R$ 5.494,67 R$ 7.326,31

42 R$ 4.744,18 R$ 4.886,50 R$ 4.744,18 R$ 5.659,51 R$ 7.546,10

43 R$ 4.886,50 R$ 5.033,10 R$ 4.886,50 R$ 5.829,30 R$ 7.772,48

44 R$ 5.033,10 R$ 5.184,09 R$ 5.033,10 R$ 6.004,18 R$ 8.005,66

45 R$ 5.184,09 R$ 5.339,61 R$ 5.184,09 R$ 6.184,30 R$ 8.245,82

Paço da Prefeitura Municipal de São Benedito (CE), 20 de fevereiro de 2024.

__________________________________

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 20/02/2024 18:52:17 - IP com n°: 192.168.0.119
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3370

6/7www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3586/2024 - 20/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel

Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho

Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo -
SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 20/02/2024 18:52:17 - IP com n°: 192.168.0.119
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3370

7/7www.saobenedito.ce.gov.br